
   

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 

DELIBERAZIONE N. XVI DEL 15.12.2014 
(Protocollo Generale n. 1161 del 15.12.2014) 

 

OGGETTO: Approvazione degli schemi di Bilancio annuale 2015, pluriennale 2015-2017 e della Relazione 
finanziaria. 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno 15 del mese di dicembre alle ore 16:00 presso gli uffici del Consiglio di Bacino 
‘Laguna di Venezia’ in Via G. Pepe, 102 – 30172 Mestre (VE), si è riunita in prima/seconda convocazione, 
l’Assemblea d’Ambito a seguito convocazione prot. n. 1127 del 04.12.2014. 
 
Al momento della votazione risultano presenti i rappresentanti di n. 18 Comuni su 36 per una percentuale di quote 
pari a 44,70 su 100, come da tabella sotto riportata: 
 

N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* 
1 Campagna Lupia 0,00879 X 19 Noventa di Piave 0,00867  
2 Campolongo Maggiore 0,01310  20 Pianiga 0,01516  
3 Camponogara 0,01637 X 21 Salzano 0,01606  
4 Caorle 0,01494  22 San Donà di Piave 0,05150 X 
5 Cavallino Treporti 0,01668  23 Santa Maria di Sala 0,02191  
6 Ceggia 0,00787 X 24 Scorzè 0,02395 X 
7 Chioggia 0,06302 X 25 Spinea 0,03404 X 
8 Dolo 0,01898  26 Strà 0,00959  
9 Eraclea 0,01608  27 Torre di Mosto 0,00600  
10 Fiesso d’Artico 0,00979  28 Venezia 0,33116  
11 Fossalta di Piave  0,00534 X 29 Vigonovo 0,01253  
12 Fossò 0,00860 X 30 Cessalto 0,00486 X 
13 Jesolo 0,03102 X 31 Mogliano Veneto 0,03498 X 
14 Martellago 0,02682 X 32 Morgano 0,00553  
15 Mira 0,04885 X 33 Preganziol 0,02125 X 
16 Mirano 0,03352 X 34 Quinto di Treviso 0,01235 X 
17 Musile di Piave 0,01459  35 Zenson di Piave 0,00226  
18 Noale 0,01990  36 Zero Branco 0,01392 X 

 * X=Presente  
 
Partecipa il Direttore Generale dott. Nicola Nardin in qualità di Segretario Verbalizzante. 
 
Presiede la seduta il dott. Maurizio Salvagno in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 
 
Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi l’Assemblea d’Ambito a trattare la 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n. 4 
 
Allegati n. 4 
 

IL PRESIDENTE 
F.to dott. Maurizio Salvagno 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to dott. Nicola Nardin 

 

La presente è copia conforme all’originale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to dott. Nicola Nardin 



   

Consiglio di Bacino 
“LAGUNA DI VENEZIA” 

 

Prot. n. 1161/XVI di verbale del 15.12. 2014 
 
OGGETTO: Approvazione degli schemi di Bilancio annuale 2015, pluriennale 2015-2017 e della Relazione 

finanziaria. 
 

VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, 
dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della Convenzione 
sottoscritta dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di Venezia", Repertorio n. 130831 del 17.12.2012 e 
registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, n. di repertorio 
130934, registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272;  

 
VISTE in particolare le seguenti parti della citata Convenzione: 
art 9, comma 2, lettera j, ai sensi del quale è competenza dell’Assemblea d’Ambito l’approvazione del bilancio 

di previsione; 
art. 12, comma 2, lettera d), ai sensi del quale è competenza del Comitato Istituzionale l’adozione dell’atto da 

sottoporre all’approvazione dell’Assemblea nella materia di cui all’art. 9, comma 2, lettera j (bilancio di previsione); 
art. 17, ai sensi del quale per quanto non disciplinato nella Convenzione, si fa rinvio alle norme previste dalla 

vigente legislazione per i Comuni; 
 
RICHIAMATO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale gli Enti locali deliberano 

annualmente il Bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

 
RICHIAMATO l’art. 171, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale gli Enti locali allegano al 

Bilancio annuale di previsione di cui sopra, un Bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quello della regione 
di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni con osservanza dei principi di Bilancio enunciati dall’art. 162 del 
D.Lgs 26//2000 s.m.i. di cui sopra, escluso il principio dell’annualità; 

 
ATTESO che a norma dell’art.174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lo schema di Bilancio annuale di previsione, la 

Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e 
da questo presentati all’organo competente all’approvazione, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’Organo di 
Revisione; 

 
DATO ATTO che la struttura dell’Ente ha predisposto una Relazione finanziaria integrata da una Relazione sul 

Piano degli acquisti 2015 in luogo della Relazione Previsionale e Programmatica i cui modelli non sono adeguati alle 
caratteristiche strutturali dell’Ente e non consentono una puntuale descrizione finanziaria e delle attività del Consiglio 
di Bacino; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Istituzionale prot. 1052/24 di verb. del 17.11.2014 con la quale è 

stato approvato lo schema di Bilancio di previsione annuale 2015, lo schema di Bilancio di previsione pluriennale 
2015/2017, la Relazione finanziaria ed il Piano degli acquisti 2015; 

 
VISTO l’allegato progetto di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTO l’allegato progetto di Bilancio pluriennale 2015-2017; 
 
VISTA l’allegata Relazione finanziaria ed il Piano degli acquisti 2015; 
 
DATO ATTO, che il Bilancio di previsione annuale è redatto secondo la struttura prevista dall’art. 165 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO atto che il bilancio di previsione annuale e pluriennale sono stati predisposti secondo i modelli approvati 

con D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
DATO ATTO che il bilancio previsionale 2015 e pluriennale 2015 – 2017 è stato predisposto seguendo i vincoli 

di finanza pubblica attualmente vigenti; 
 



  
   

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione annuale è stato redatto assicurando idoneo finanziamento agli 
impegni pluriennali assunti nel corso dei precedenti esercizi ai sensi di quanto disposto dall’art. 164 del D.Lgs 
267/2000; 

 
VERIFICATO che il Fondo di riserva iscritto a Bilancio non è inferiore allo 0,3% e non supera l’ammontare del 

2% della spesa corrente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO atto che nel corso dell’esercizio 2015 si provvederà ad approvare il bilancio anche secondo i nuovi schemi 

di bilancio secondo il D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti relativo alla proposta di deliberazione assembleare: 

“Approvazione degli schemi di Bilancio annuale 2015, pluriennale 2015-2017 e della Relazione finanziaria” allegato 
al presente provvedimento di cui fa parte integrante; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità d’Ambito 

Territoriale Ottimale prot. n. 9 del 15.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, adottato dal Consiglio di 
Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 
17/12/2012; 

 
DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 
L’ASSEMBLEA D’AMBITO 

 
su conforme proposta del Comitato Istituzionale prot. n. 1052/24 di verb. del 17.11.2014 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Bilancio di previsione di competenza per l’esercizio finanziario 2015 nelle seguenti risultanze 

complessive: 
 

Entrate Riepilogo titoli Importo 
Titolo I Entrate tributarie 0,00 

Titolo II Entrate da trasferimenti 600.000,00 
Titolo III Entrate extratributarie 700,00 
Titolo IV Entrate.da alienazioni e trasf.  0,00 
Titolo V Entrate Accens.prestiti 200.000,00 
Titolo VI Entrate serv. Per c/terzi 287.000,00 

 Totali 1.087.700,00 
 
 

Spese Riepilogo titoli Importo 
   

Titolo I Spese correnti 581.700,00 
Titolo II Spese conto capitale 19.000,00 
Titolo III Spese rimborso prestiti 200.000,00 
Titolo IV Spese per serv. c/terzi 287.000,00 

 Totali 1.087.700,00 
 

2. di approvare nell’allegata formulazione la Relazione Finanziaria per il triennio 2015 – 2017; 
 
3. di approvare il Bilancio pluriennale per il triennio 2015 - 2017 nell’allegata formulazione con le seguenti 

risultanze complessive, esclusi i titoli VI dell’entrata e IV della spesa relativi a servizi per conto terzi: 
 
 
 
 
 
 

 



   

Entrate  2015 2016 2017 

Titolo I Entrate tributarie 0,00 0,00 0,00 
Titolo II Entrate per trasferimenti 600.000,00 600.000,00 600.000,00 
Titolo III Entrate extratributarie 700,00 700,00 700,00 
Titolo IV Entrate da alienazioni e trasferimenti 0,00 0,00 0,00 
Titolo V Entrate da accensione prestiti 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
Titolo VI Entrate serv. Per c/terzi 287.000,00 287.000,00 287.000,00 

 TOTALI 1.087.700,00 1.087.700,00 1.087.700,00 

 
SPESE  2015 2016 2017 
Titolo I Spese correnti 581.700,00 581.700,00 581.700,00 
Titolo II Spese conto capitale 19.000,00 19.000,00 19.000,00 
Titolo III Spese rimborso prestiti 200.000,00 200.000,00 200.000,00 
Titolo IV Spese per serv. c/terzi 287.000,00 287.000,00 287.000,00 

 TOTALI 1.087.700,00 1.087.700,00 1.087.700,00 

 
Il presente provvedimento è costituito dalla sotto elencata documentazione: 

 
- Bilancio di previsione 2015; 
- Bilancio pluriennale 2015 – 2017; 
- Relazione finanziaria 2015 - 2017; 

 
 
 
La suestesa proposta di deliberazione viene posta in votazione con il seguente risultato: 
 
Presenti n. 18 
 
Astenuti n. 0 
 
Votanti n. 18 
 
Favorevoli n. 18 
 
Contrari n. 0 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to dott. Maurizio Salvagno 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to dott. Nicola Nardin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
   

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito prot. n. 1161/XVI di verbale del 15.12.2014 
 
 
OGGETTO: Approvazione degli schemi di Bilancio annuale 2015, pluriennale 2015-2017 e della Relazione 
finanziaria. 
 
 

PARERI 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e s.m.i. del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Mestre (VE), 10.12.2014 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to dott. Nicola Nardin 

 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e s.m.i. del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Mestre (VE), 10.12.2014 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to dott. Nicola Nardin 

 


